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Ren, sikker, smørefri: igus præsenterer 

lineære føringer i hygiejnisk design 

Et selvdrænende design, iglidur højtydende plast og rustfrit stål 

sikrer en usædvanlig hygiejnisk lineær føring 

 

Rengøring med kemikalier er dagligt forekommende for maskiner i 

fødevareindustrien. Selv den mindste blinde vinkel kan samle fugt og føre 

til forurening i maskinen. Flere og flere operatører designer derfor dele 

med vægt på hygiejnisk design. igus er medlem af EHEDG og har udviklet 

det første lineære føringssystem baseret på retningslinjerne for 

hygiejnisk design. Ved at bruge FDA-godkendte materialer som den 

højtydende polymer iglidur A160, højlegeret rustfrit stål og en vaskbar 

indvendig del af slæden sikres det hygiejniske design. 

 

Der gælder særlige regler for fødevare-, lægemiddel- og kosmetikindustrien. 

Hygiejne er det højeste krav, der stilles til dele i maskiner. Det er vigtigt at sikre, 

at der aldrig er nogen forurening på produkterne. Derfor sørger maskinbyggere 

og anlægsoperatører for at konstruere dele med de bedste materialer til 

komponenterne. I bedste fald overholder de FDA- og EU-reglerne. "Flere og 

flere kunder ønsker et optimeret design baseret på hygiejniske 

designprincipper. De ønsker, at delene skal have et åbent design, der kan 

modstå regelmæssige rengøringsprocesser med kemikalier, damp og 

højtryksvand," siger Stefan Niermann, leder af drylin lineær- og drevteknologi 

hos igus GmbH. Virksomhederne efterspørger nu smørefri komponenter, der 

kan rengøres hurtigt, så nedetiden er begrænset. igus har nu udviklet en drylin 

W lineær føring i overensstemmelse med retningslinjerne for hygiejnisk design. 

Plastspecialisten er blevet medlem af EHEDG, en sammenslutning af 

leverandører til fødevareindustrien, universiteter, sundhedsmyndigheder og 

forskningsinstitutter. 

 

En fugefri konstruktion med de rigtige materialer 

Den største udfordring var, hvordan man kunne konstruere et design uden 

fuger. Fokus var på at designe en selvdrænende slæde og skinne, som ville 

tillade væsker at løbe frit ud uden at samle vand. "Dette er en helt ny innovation 

på markedet for lineær teknologi. Hidtil har de fleste hygiejniske designløsninger 
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været baseret på en fuldstændig lukket enhed," forklarer Niermann. Denne nye 

selvdrænende vogn består udelukkende af den højtydende polymer iglidur 

A160, som er et af de FDA- og EU10/2011-konforme igus materialer. Det 

smørefri materiale har allerede bevist sig selv som et glidelejemateriale i talrige 

applikationer i fødevareindustrien. Hygiejniske skruer og store riller anvendes 

også som en metode til at forhindre vand i at samle sig, og skrå kanter gør det 

nemt for rengøringsmidler at løbe af. Bundforseglingen beskytter rummet under 

skinnen mod snavsophobning og sikrer, at der ikke kan ophobes 

fødevarerester. Akslerne er også forseglet for at forhindre, at der samles snavs 

i eventuelle mellemrum. Der anvendes et korrosionsfrit og højlegeret 316 rustfrit 

stål som lineær skinne for at undgå mikroskopiske overfladestrukturer, der 

forhindrer snavs i at sætte sig fast. 

 

 

 

 

 

 

 
Overskrift: 

 

Billede PM2323-1 

Til hurtig rengøring har igus udviklet en lineær styring i hygiejnisk design med 

en FDA-konform og smørefri lineær slæde. (Kilde: igus GmbH) 
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OM IGUS: 
 
igus GmbH udvikler og producerer motion plastics. Disse smørefri, højtydende polymerer 

forbedrer teknologien og reducerer omkostningerne hvor ting er i bevægelse. Indenfor 

energiforsyninger, højfleksible kabler, glide- og lineære lejer samt føringsskrueteknologi 

fremstillet af tribo-polymerer, er igus verdensførende. Den familiedrevne virksomhed i Köln, 

Tyskland er repræsenteret i 31 lande og beskæftiger 4.600 medarbejdere world wide.. I 2022 

genererede igus en omsætning på 1,15 milliarder euro. Forskning i tribo-polymerer udført på 

branchens største testlaboratorium, skaber løbende innovationer og mere sikkerhed for brugerne. 

234.000 produkter kan leveres fra lager og levetiden kan beregnes online. I de seneste år er 

selskabet vokset ved skabelse af interne startups, f.eks. af kuglelejer, robotdrev, 3D print, RBTX 

platformen til Lean Robotics og intelligent "smart plastics" til Industry 4.0. Blandt de vigtigste 

miljøinvesteringer er "chainge" programmet - genindvinding af brugte energikæder - og 

deltagelsen i et selskab der producerer olie fra plastaffald. 

 
 
Navnene “igus", “Apiro”, "chainflex", "CFRIP", "conprotect", "CTD", “drygear”, "drylin", "dry-tech", "dryspin", 

"easy chain", "e-chain", "e-chain-systems", "e-ketten", "e-kettensysteme", "e-skin", "e-spool”, "flizz", "ibow", 

“igear”, "iglidur", "igubal", “kineKIT”, "manus", "motion plastics", “print2mold”, "pikchain", "plastics for longer 

life", "readychain", "readycable", “ReBeL”, "speedigus", "tribofilament“, "triflex", "robolink", “xirodur”, "xiros", 

er varemærkebeskyttet i Tyskland og resten af verden. 
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